
Российская Федерация 

Брянская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от   24.12. 2024 г.   № 585 

г. Клинцы 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу "Управление муниципальными 

финансами Клинцовского муниципального 

района Брянской области" 

 

В соответствии с порядком разработки, корректировки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Клинцовского муниципального района 

Брянской области, утвержденным постановлением администрации Клинцовского района 

от 19.01.2022г. № 27  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в муниципальную программу "Управление муниципальными финансами 

Клинцовского муниципального района Брянской области", утвержденную 

постановлением администрации Клинцовского района от  28.12.2019 г. N 860  следующие 

изменения: 

 

1.1. Приложение к постановлению администрации Клинцовского района от 

28.12.2019г. 

 N 860 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Клинцовского района» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Клинцовского района О.И. Казачкову. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве 

массовой информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте 

Клинцовского района в сети Интернет по адресу: https://klinrai32.gosuslugi.ru. 

 

 

 

Глава  администрации  

Клинцовского района                                                                                  Л.И. Максименко 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

          Клинцовского района   

                                                                                                                                                                                    

от 24.12.2024г.  № 585 

                        

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ КЛИНЦОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

Паспорт 

муниципальной  программы  

 

Наименование муниципальной 

программы 

"Управление муниципальными финансами 

Клинцовского муниципального района Брянской 

области" 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

финансовый отдел администрации Клинцовского 

района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Перечень подпрограмм "Управление в сфере муниципальных финансов"; 

"Межбюджетные отношения с муниципальными 

образованиями" 

Перечень проектов, реализуемых в 

рамках муниципальной программы 

отсутствуют 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

1.Обеспечение долгосрочной сбалансированности 

и устойчивости бюджетной системы, повышение 

качества управления общественными финансами 

Клинцовского района. 

1.1.Обеспечение финансовой устойчивости 

бюджетной системы Клинцовского района путем 

проведения сбалансированной финансовой 

политики; 

1.2.Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными 

финансами; 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

1 этап: 2020 – 2024 годы 

2 этап: 2025 – 2030 годы 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы,  

96 735 774,42 руб.  

Объем средств на реализацию 

проектов, реализуемых в рамках 

муниципальной программы 

отсутствуют 

 



Показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

Муниципальной программой предусмотрено 

достижение к 2030 году следующих целевых 

значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы: 

1.Отношение объема муниципального 

внутреннего долга Клинцовского района  к 

общему годовому объему доходов районного 

бюджета без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений, % - 0; 

2.Доля просроченной кредиторской 

задолженности в расходах консолидированного 

бюджета Клинцовского района,%- 0; 

3. Темп роста налоговых и неналоговых доходов 

консолидированного бюджета Клинцовского 

района к предыдущему году,% - > 100 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной программы 

 Наименование подпрограммы "Управление в сфере муниципальных финансов" 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

финансовый отдел администрации Клинцовского 

района 

Соисполнители подпрограммы отсутствуют 

Перечень проектов, реализуемых в 

рамках подпрограммы 

отсутствуют 

 

Цели и задачи подпрограммы 1.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы, повышение 

качества управления муниципальными финансами 

Клинцовского района 

1.1. Обеспечение финансовой устойчивости 

бюджетной системы Клинцовского района путем 

проведения сбалансированной финансовой политики 

Сроки реализации подпрограммы 1 этап: 2020 – 2024 годы 

2 этап: 2025 – 2030 годы 

Объем средств на реализацию 

подпрограммы 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, 41 786 674,42 руб. 

 

Объем средств на реализацию 

проектов, реализуемых в рамках 

подпрограммы 

отсутствуют 

Показатели (индикаторы) основных 

мероприятий (проектов) 

приведены в разделе 1 муниципальной программы 

 



 

 ПАСПОРТ 

подпрограммы муниципальной программы 

Наименование подпрограммы "Межбюджетные отношения с муниципальными 

образованиями" муниципальной программы 

"Управление муниципальными финансами 

Клинцовского муниципального района Брянской 

области" 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

финансовый отдел администрации Клинцовского 

района 

Соисполнители подпрограммы отсутствуют 

Перечень проектов, реализуемых в 

рамках подпрограммы 

отсутствуют 

Цели и задачи подпрограммы 1.Обеспечение долгосрочной сбалансированности и 

устойчивости бюджетной системы, повышение 

качества управления муниципальными финансами 

Клинцовского района 

1.1.Создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными 

финансами 

Сроки реализации подпрограммы 1 этап: 2020 – 2024 годы 

2 этап: 2025 – 2030 годы 

Объем средств на реализацию 

подпрограммы 

общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, - 54 949 100,00  руб., 

 

Объем средств на реализацию 

проектов, реализуемых в рамках 

подпрограммы 

отсутствуют 

Показатели (индикаторы) основных 

мероприятий (проектов) 

приведены в разделе 1 муниципальной программы 

 



Раздел 1. 

 

 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Целевые значения показателей 

(индикаторов) 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 

1. Отношение объема муниципального внутреннего долга Клинцовского 

района  к общему годовому объему доходов районного бюджета без 

учета утвержденного объема безвозмездных поступлений 

% 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах 

консолидированного бюджета Клинцовского района 

% 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного 

бюджета Клинцовского района к предыдущему году 

% > 100,0 > 100,0 > 100,0 > 100,0 

Показатели (индикаторы)  основных мероприятий  (проектов) муниципальной программы 

Обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы Клинцовского района путем проведения сбалансированной финансовой 

политики 

 
 

   4. 

Отношение доли расходов на содержание органов местного 

самоуправления Клинцовского района к установленному нормативу в 

соответствии с правовыми актами правительства Брянской области 

% <= 100,0 <= 100,0 <= 100,0 <= 100,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках 

муниципальных программ 

% >= 98,0 >= 98,0 >= 98,0 >= 98,0 

6. Обеспечение публикации информации 

о системе управления муниципальными 

финансами Клинцовского района на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации "Электронный бюджет" 

% 100 100 100 100 

7. Доля участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных 

учреждений, включенных в единую информационную систему 

управления бюджетным процессом 

% 100 100 100 100 

Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами 

8. Применение критерия выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений  

да (1) /  

нет (0) 

1 1 1 1 

9. Заключение соглашений с органами местного самоуправления сельских 

поселений о мерах по социально-экономическому развитию и 

эффективному управлению  муниципальными финансами 

количество 

соглашений 

8 

 

8 9 9 



Раздел 2 

План 

реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Клинцовского муниципального района  

Брянской области» 

 

                 

п/п Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное 

мероприятие (проект), 

направление расходов, 

мероприятие 

Код бюджетной классификации 

расходов Объем средств на реализацию, рублей 

Связь с 

показателями 

(индикаторами) 

основных 

мероприятий 

(проектов) 

(порядковый 

номер 

показателя) 

      

ГРБС МП ППМП ОМ НР 

2024г. 2025г. 2026г. 
      

  

Муниципальная программа 

"Управление муниципальными  

финансами Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области" 902 02       

17 516 600,00 13 059 100,00 13 059 100,00 

1,2,3 

      

  
Бюджет Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области  902 02       

16 578 600,00 12 121 100,00 12 121 100,00 

  

        Поступления из областного бюджета 902 02       938 000,00 938 000,00 938 000,00   

        Итого           17 516 600,00 13 059 100,00 13 059 100,00   

      
1 Подпрограмма «Управление в 

сфере муниципальных финансов» 902 02 1 11   
7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00 

  

      

  
Бюджет Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области  902 02 1 11   

7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00 

  

        Итого           7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00   

      



1.1. 

Обеспечение финансовой 

устойчивости бюджетной 

системы Клинцовского района 

путем проведения 

сбалансированной финансовой 

политики 902 02 1 11   

7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00 

  

      

  
Бюджет Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области  902 02 1 11   

7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00 

  

        Итого           7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00   

      

1.1.1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления 902 02 1 11 80040 

7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00 

4,5,6,7 

      

  
Бюджет Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области  902 02 1 11 80040 

7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00 

  

        Итого           7 108 600,00 6 121 100,00 6 121 100,00   

      

2 

Подпрограмма 

"Межбюджетные отношения с 

муниципальными 

образованиями" 

902 02 2 12 

  

10 408 000,00 6 938 000,00 6 938 000,00 

  

      

  
Бюджет Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области  

902 02 2 12 

  

9 470 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 

  

        Поступления из областного бюджета 902 02 2 12   938 000,00 938 000,00 938 000,00   

      
  

Итого           
 10 408 000,00  6 938 000,00 6 938 000,00 

  

      



2.1.  

Создание условий для 

эффективного и ответственного 

управления муниципальными 

финансами 902 02 2 12   

 10 408 000,00  6 938 000,00  6 938 000,00 

  

        Поступления из областного бюджета 902 02 2 12   938 000,00 938 000,00 938 000,00   
      

  
Бюджет Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области  902 02 2 12   

9 200 000,00  6 000 000,00     6 000 000,00    

  

      
  

Итого           
 10 408 000,00 6 938 000,00 6 938 000,00 

  

      

2.1.1 

Реализация государственных 

полномочий Брянской области по 

расчету и предоставлению 

дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

поселений 902 02 2 12 15840 

938 000,00 938 000,00 938 000,00 

8 

        Поступления из областного бюджета 902 02 2 12 15840 938 000,00 938 000,00 938 000,00   

        Итого           938 000,00 938 000,00 938 000,00   

      

2.1.2 
Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

поселений 902 02 2 12 83020 

9 470 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 

9 

      

  
Бюджет Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области  902 02 2 12 83020 

9 470 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 

  

        Итого           9 470 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00   

       



Приложение 

к муниципальной  программе "Управление  

муниципальными финансами Клинцовского  

муниципального района Брянской области" 

 

 

 

 Методика 

расчета значений показателей (индикаторов) муниципальной программы 

"Управление муниципальными финансами Клинцовского муниципального района 

Брянской области" 

 

Показатели (индикаторы), характеризующие конечные результаты 

реализации муниципальной программы 

 

1. Отношение объема муниципального внутреннего долга Клинцовского 

района к общему годовому объему доходов районного бюджета без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений определяется следующим 

образом: 

 

100%,  где:
Ddc

Ac
Vrc Vbc

 


 

 

Aс - отношение объема муниципального внутреннего долга Клинцовского 

района к утвержденному общему годовому объему доходов без учета утвержденного 

объема безвозмездных поступлений, %; 

Ddс - объем муниципального  внутреннего долга Клинцовского района на 

отчетную дату, рублей; 

Vrс - общий годовой объем доходов районного бюджета в соответствующем 

финансовом году, рублей; 

Vbс - утвержденный на соответствующий финансовый год объем 

безвозмездных поступлений, рублей. 

Информация об объеме муниципального внутреннего долга Клинцовского 

района ежемесячно публикуется в составе выписки из муниципальной долговой книги 

Клинцовского района на официальном сайте администрации Клинцовского района в 

сети Интернет (www.klinrai.ru) 

Информация об общем годовом объеме доходов бюджета и утвержденном 

объеме безвозмездных поступлений Клинцовского района публикуется на 

официальном сайте администрации Клинцовского района в сети Интернет 

(www.klinrai.ru) 

2. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах 

консолидированного бюджета Клинцовского района определяется следующим 

образом: 

 

http://www.klinrai.ru/


100%,  где:k
k

e

V
R

V
   

 

Rk - доля просроченной кредиторской задолженности в расходах 

консолидированного бюджета Клинцовского района, %; 

Vk - объем просроченной кредиторской задолженности консолидированного 

бюджета Клинцовского района по состоянию на 1 января года, следующего за 

отчетным, рублей; 

Ve - исполнение консолидированного бюджета Клинцовского района по 

расходам за отчетный период, рублей. 

Информация о просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета Клинцовского района публикуется в составе отчета об 

исполнении районного бюджета на официальном сайте администрации Клинцовского 

района в сети Интернет (www/klinrai.ru) 

 

3. Темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

Клинцовского района к предыдущему году определяется следующим образом: 

 

100%,  где:
Vndo

T
Vndp

   

 

T - темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного 

бюджета Клинцовского района к предыдущему году, %; 

Vndo - объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

Клинцовского района отчетного года, тыс. рублей; 

Vndp - объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 

Клинцовского района предыдущего года, тыс. рублей. 

Поступление налоговых и неналоговых доходов содержится в составе отчета 

об исполнении консолидированного бюджета Клинцовского района. Информация об 

исполнении консолидированного бюджета публикуется в составе отчета об 

исполнении бюджета на официальном сайте администрации Клинцовского района в 

сети Интернет (www.klinrai.ru). 

4. Отношение доли расходов на содержание органов местного самоуправления 

Клинцовского района к установленному нормативу в соответствии с правовыми 

актами Правительства Брянской области, определяется следующим образом: 

 

100%,  где:
Rr

R
Nu

   

 

R - отношение доли расходов на содержание органов местного самоуправления 

Клинцовского района к установленному нормативу в соответствии с правовыми 

актами Российской Федерации, %; 



Rr - доля расходов на содержание органов местного самоуправления 

Клинцовского района; 

Nu - установленный норматив формирования расходов на содержание органов 

местного самоуправления Клинцовского района, в соответствии с правовыми актами 

Правительства Брянской области. 

Информация содержится в отчете о соблюдении органами местного 

самоуправления муниципальных образований Брянской области нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и  содержание органов местного самоуправления Брянской 

области.  

5. Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках муниципальных 

программ, определяется следующим образом: 

 

100%,  где:
Vep

Rp
Ve

   

 

Rp - доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках 

муниципальных программ, %; 

Vep - объем расходов районного бюджета, исполнение которого 

осуществлялось в рамках муниципальных программ, рублей; 

Ve - исполнение районного бюджета по расходам за отчетный период, рублей. 

Информация об исполнении районного бюджета публикуется в составе отчета 

об исполнении бюджета на официальном сайте администрации Клинцовского района 

в сети Интернет (www/klinrai.ru) 

6. Обеспечение публикации информации о системе управления 

муниципальными финансами Клинцовского района на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации "Электронный бюджет". 

В соответствии с приказом Минфина России от 28 декабря 2016 года N 243н "О 

составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации" информация о системе управления 

государственными финансами Брянской области публикуется на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации "Электронный бюджет" (budget.gov.ru) в 

сроки, установленные приказом финансового отдела администрации Клинцовского 

района. 

В целях расчета значения показателя учитываются наборы информации, 

предусмотренные приказом Минфина России от 28 декабря 2016 года N 243н, по 

которым на едином портале бюджетной системы Российской Федерации имеется 

техническая возможность их размещения. 

7. Доля участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных 

учреждений, включенных в единую информационную систему управления 

бюджетным процессом, определяется следующим образом: 

 

consultantplus://offline/ref=EA09ABCE4D0A34C88C914CFCD7FE4AA9BCB9E035967FA1068CA085FA9267BC6DD40EC12375709783971C862727U8r9G
consultantplus://offline/ref=EA09ABCE4D0A34C88C914CFCD7FE4AA9BCB9E035967FA1068CA085FA9267BC6DD40EC12375709783971C862727U8r9G


100%, где:
Cu

P
Cn

   

 

P - доля участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных 

учреждений, включенных в единую информационную систему управления 

бюджетным процессом, %; 

Cu - количество участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных 

учреждений, включенных в единую информационную систему управления 

бюджетным процессом; 

Cn - количество участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных 

учреждений района. 

8. Критерии выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских 

поселений размещены на официальном сайте администрации Клинцовского района в 

сети Интернет (www.klinrai.ru) 

В соответствии с требованиями статей 142.1, 138 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

сельских поселений определяется исходя из необходимости достижения критерия 

выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений, 

установленного законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта 

Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период. 

9. Заключение соглашений с органами местного самоуправления сельских 

поселений о мерах по социально-экономическому развитию и эффективного 

управления муниципальными финансами. Финансовый отдел администрация 

Клинцовского района заключает соглашения о мерах по социально-экономическому 

развитию и эффективному управлению муниципальными финансами сельских 

поселений с органами местного самоуправления, предметом которых является 

реализация мер по социально-экономическому развитию, эффективному управлению  

муниципальными финансами и соблюдение условий предоставления из районного 

бюджета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений в 

части реализации полномочий органов местного самоуправления поселений, дотаций 

на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских 

поселений. 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=EA09ABCE4D0A34C88C914CFCD7FE4AA9BCB8E235977DA1068CA085FA9267BC6DC60E992A75718B89C253C0722B8111CE4E62D19E76CAUDr7G
consultantplus://offline/ref=EA09ABCE4D0A34C88C914CFCD7FE4AA9BCB8E235977DA1068CA085FA9267BC6DC60E992A75778E89C253C0722B8111CE4E62D19E76CAUDr7G

